
 
ASSESSORATO BENI E ATTIVITA CULTURALI, SISTEMA EDUCATIVO 

E POLITICHE PER LE RELAZIONI INTERGENERAZIONALI  
ASSESSORAT DES ACTIVITES ET DES BIENS CULTURELS, DU SYSTEME EDUCATIF 

ET DES POLITIQUES DES RELATIONS INTERGENERATIONNELLES 
 

DIPARTIMENTO  SOPRINTENDENZA PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DÉPARTEMENT DE LA SURINTENDANCE DES ACTIVITÉS ET DES BIENS CULTURELS 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI IDONEE AL 

CONFERIMENTO DI SERVIZI DI RICERCA STORICO-DOCUMENTARIA, RESTAURO E DI 

SUPPORTO SCIENTIFICO ALLA REALIZZAZIONE DI EVENTI ARTISTICI E CULTURALI 

DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO SOPRINTENDENZA PER I BENI E LE ATTIVITA’ 

CULTURALI. 

 

 

1. OGGETTO 
 

Il Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali dell’Assessorato beni e attività 

culturali, sistema educativo e politiche per le relazioni intergenerazionali con il presente Avviso 

intende acquisire manifestazione d’interesse al fine di procedere alla redazione di un elenco di 

figure professionali idonee all’esecuzione di servizi di ricerca storico-documentaria nell’ambito del 

patrimonio dei beni storico-artistici e del restauro, nonché al supporto tecnico-scientifico per la 

realizzazione di eventi artistici e culturali di competenza del Dipartimento medesimo. 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente ad ampliare la conoscenza di soggetti qualificati ai 

servizi di cui sopra, per le sole procedure in affidamento diretto, di cui al D.lgs. 36/2023 e smi. 

 

 

2. TITOLI E REQUISITI RICHIESTI 
 

2.1  TITOLI 
Possono presentare la loro candidatura i soggetti di cui all’articolo 1, lettera l), dell’allegato I.1 del 

D.lgs. 36/2023, al cui interno sia presente personale in possesso di almeno uno dei seguenti titoli di 

studio compresi nelle classi di Laurea Magistrale e delle Lauree Specialistiche ricomprese nella 

tabella di equiparazione allegata al Decreto Interministeriale 9 luglio 2009: 

o LM-11 Conservazione e restauro dei Beni Culturali 

o LM-89 Storia dell’Arte 

 

I soggetti in possesso del Diploma di Laurea vecchio ordinamento possono far riferimento a quanto 

disposto dall’articolo 2 del Decreto Interministeriale 9 luglio 2009. 

 

Sono altresì ammessi i soggetti in possesso di un titolo di studio (laurea, sia triennale che 
magistrale) in: 

o Storia dell’Arte 

o Scienze dei Beni Culturali 

o Conservazione dei Beni Culturali 

o Comunicazione e gestione dei Beni culturali 

o Museologia 

o Storia e tecniche del restauro 

o Storia 



Sono applicate le equipollenze secondo quanto stabilito dal MIUR  e dal MAE  

 
2.2 REQUISITI GENERALI 
I soggetti che intendono presentare la propria candidatura devono: 

• essere cittadini di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

• non trovarsi nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

 

 

2.3 REQUISITI SPECIFICI 
I soggetti partecipanti devono inoltre possedere, oltre ad una conoscenza e padronanza della lingua 

italiana e francese, almeno due tra i seguenti requisiti: 

 

1. conoscenza della storia sociale, artistica, culturale, politica ecc. della Valle d’Aosta e delle 

regioni limitrofe 

2. conduzione di ricerche e studi specifici nell’ambito della storia artistica e culturale della 

Valle d’Aosta  

3. esperienza nell’ambito della conservazione e tutela dei Beni Culturali, ai sensi del D.lgs. 

42/2004 

4. esperienza nell’ambito della valorizzazione e nell’organizzazione di eventi e di attività di 

promozione dei Beni Culturali, ai sensi del D.lgs. 42/2004 

5. esperienza nell’ambito della progettazione e predisposizione di allestimenti museali 

6. esperienza nell’attività redazionale di pubblicazioni di tipo storico-artistico 

7. conoscenza del mercato dell’Arte e realizzazione di perizie di Beni Culturali 

8. comunicazione culturale e didattica del patrimonio storico-artistico 

9. partecipazione a gruppi di lavoro transfrontalieri e internazionali riguardanti in particolare il 

patrimonio culturale valdostano e l’organizzazione di eventi ad essi collegati 

 

 

2.4 EVENTUALI ALTRI REQUISITI 
 titoli inerenti l’attività nel settore della conservazione, tutela e valorizzazione dei Beni 

Culturali 

 specializzazioni o Master post lauream  

 diploma di Paleografia e Archivistica conseguito in Valle d’Aosta o presso una delle sedi di 

Archivio di Stato  

 pubblicazioni specifiche (monografie o opere collettive) nel campo dei beni storico-artistici 

della Valle d’Aosta e del patrimonio monumentale locale 

 conoscenza di altra lingua straniera oltre a italiano e francese 

 

 

3. DESCRIZIONE SOMMARIA DELLE ATTIVITÀ 
Svolgimento di varie tipologie di servizi di ricerca storico-documentaria nell’ambito del patrimonio 

dei beni storico-artistici e del restauro finalizzate al supporto tecnico-scientifico per la realizzazione 

di eventi artistici e culturali di competenza del Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività 

culturali. Sono previste attività quali: lo studio di determinati periodi storici e del relativo panorama 

artistico tra l’XI e il XXI secolo, l’approfondimento di ricerche su particolari figure di committenti, 

l’ideazione e la progettazione di eventi culturali in collaborazione con gli uffici, la gestione 

redazionale di pubblicazioni specifiche, la ricerca iconografica a corredo delle attività, la gestione di 

operazioni di segreteria in caso di eventi culturali. 

 

 

4. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
I candidati dovranno presentare la “Manifestazione d’interesse”, redatta nella forma di cui al fac-

simile allegato, al Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali, Ufficio appalti, a 

mezzo indirizzo PEC soprintendenza_beni_culturali@pec.regione.vda.it (unicamente come 

documento allegato in formato .pdf). 



 

 
La “Manifestazione d’interesse” dovrà essere corredata della seguente documentazione: 

- copia, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità del firmatario, 

- curriculum vitae, preferibilmente in formato “Europass”, datato e sottoscritto dal candidato,  

- relazione esplicativa che attesti e documenti le esperienze e le conoscenze riferite 

principalmente ai requisiti di cui al punto 2.3, precisando l’organismo pubblico o privato 

presso il quale o per conto del quale è stata svolta l’attività; tale documento (unitamente al 

curriculum vitae) dovrà rendere possibile la valutazione e la verifica del possesso dei 

requisiti richiesti. 

 

 

5. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso ha valore esclusivamente esplorativo, pertanto non vincola in alcun modo la 

struttura dirigenziale con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse non trattandosi di 

avviso di gara. 

 

Le acquisizioni dei servizi relativi al presente Avviso esplorativo saranno effettuate ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 generalmente attraverso piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (Place-VdA o M.E.P.A.), con consultazione degli operatori 

ritenuti più idonei, in relazione allo specifico servizio da affidare. 

 

I dati forniti dai soggetti interessati verranno trattati, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento 

generale sulla protezione dei dati personali UE 2016/679, esclusivamente per le finalità connesse 

alle procedure svolte dalle varie Strutture in capo al Dipartimento Soprintendenza per i beni e le 

attività culturali e saranno trattati con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la 

riservatezza dei richiedenti. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei 

responsabili, incaricati o dipendenti coinvolti a vario titolo nelle procedure di cui trattasi.  

 

Eventuali ulteriori informazioni possono essere richieste all’ufficio appalti del Dipartimento 

Soprintendenza per i beni e le attività culturali ai recapiti: 

Tel. 0165.274310-11 - e-mail: appalticultura@regione.vda.it 

 

Referente tecnico per il presente Avviso è la dott.ssa Daniela Platania della Struttura Patrimonio 

storico-artistico e gestione siti culturali, 

Tel. 0165.274308 - e-mail: d.platania@regione.vda.it  

 

 

Allegati 
Fac-simile del Modulo di presentazione della “Manifestazione di interesse” 
 

 

Aosta, 22 maggio 2024 

 IL COORDINATORE 

 Laura MONTANI 
 (documento firmato digitalmente)     

 


		2024-05-26T18:17:17+0200
	LAURA MONTANI




